

Przedpłata wynosi: w Krakowie: miesięcznie 1 złr., 35 cent., kwartalnie 4 złr., półrocznie 8 złr., rocznie 16 złr.

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie o godz. 8 rano.

Cena ogłoszeń: Za wiersz petitowy, lub jego miejsce, za pierwszy raz 10 cent., za następne po 5 cent. — Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem po 3 cent. od wiersza.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ul. Florjańska Nr. 28.

W sojuszu z żydami.

Radomyśl, 2 maja. Są pewne sprawy, które chociaż się rozgrywają w takiej mierze, jak Radomyśl przy Czarnej, zasługują przecież na uwagę i władz wyższych i szerszej publiczności.

siłowało mniejszość chrześcijańska zastąpić przynajmniej rozumem i wagą. Dwunastu z inteligencji stanęło do urny i jedenastu mieszczan mających z żydami. Z urny wyszło 8 radnych z inteligencji i 4 zastępców; między tymi jeden młody mieszczanin. Tak szczęśliwie uratowała inteligencja miasto przez swe solidarne głosowanie. Trzeba było widzieć rozpacz zawiedzionych, libacje ich żalobne i sekatury owego mieszczanina, który o niczem nie widząc, wszedł do Rady głosami inteligencji, a którego w kancelarji za to setnie zwinysiano.

Alle zle nie usypia. Mszcząc się, pisze mieszczaństwo chrześcijańskie i żydowskie protesty, pisze skargi osobno na sąd, osobno na urząd podatkowy a wreszcie i na duchowieństwo; zmusza motłoch w przeróżny sposób do podpisywania tychże skarg, je, pije, by tylko inteligencja z Rady wyrzucić, bo nie znosi ono rozumu i charakteru a obawia się szkronia i pilnowania groza publicznego. Dotychczas, a są na to dowody i stwierdzeń musi sama partja rządząca, że kancelarja gminna była propinacją i szulernią, że urząd gminny żadnego rozporządzenia innych władz nie wykonuje; że jedna osobistość — obca — trzęsie miastem z widoczną tegoż stratą; że drogi nie są brukowane, niechlujstwo sławne, że żyjemy tu jak w dzikich krajach.

Charakterystycznym jest wyrażenie się jednego podchmielnego mieszczanina do swych kolegów w szynkowni: „Chcieliście dziady służyć żydom, gnijcie tedy w jarzmie“.

Smutne to i bolesne, jak najdroższe nasze zadania społeczne namiętę noś i ślepoła depece nogami, i to bezkarnie, i jakich to środków niedogodziwych chwytają się partja mieszczkańska i żydowska!

Z bieżącej chwili.

Wiedeńskie organa giełdowe triumfują z powodu zwycięstwa agentów Alliance Israélite i słusznie, bo zwycięstwo prof. Milewskiego mogło stać się groźnym dla Rothschilda i towarzyszy. Oto co w tym przedmiocie jeszcze przed wyborami napisała konserwatywna Kreuz Zeit: „Poważne niebezpieczeństwo grozi projektom regulacyjnym rządu wówczas, jeżeli zostaliby wybrany w Stanisławowie profesor Milewski, który z taką energią wystąpił przeciw rządowi. Gdyby wszedł do Kola polskiego, to niewątpliwie w sprawie regulacji waluty, objąłby pierwsze skrzypce“, a ten strój byłby stanowczo wyższy, jak stronnictwa, idącego za rządem. Gdyby to się stało, można mieć nadzieję, że i w Kole polskim znajdzie się możliwość uzyskania dla projektu rządowego poparcia“.

Dzień 1-go maja, o ile dotychczas wiadomo, wszędzie w Austro-Węgrzech upłynął spokojnie. Wszelkie zgromadzenia i

pochody odbyły się spokojnie. W mowach poruszono głównie kwestje ośmiogodzinnej pracy i powszechnego głosowania. W Wiedniu rozwinęła policja dwa tylko zgromadzenia na 37, z powodu ataków na rząd i parlament. Sposób walki, jaki prowadzą anarchiści, potępiło wielu mówców. Do ataków z policją nie przyszło nigdzie, z wyjątkiem jednej tylko miejscowości, gdzie wiele osób aresztowano. W Niemczech również złowrogie dzień 1-go maja upłynął spokojnie. Wielki meeting w Paryżu nie wywołał również poważnych zaburzeń, czego się obawiano; wypowiedziano wiele groźb mniej lub więcej jaskrawych, na tem się jednak skończyło. Natomiast w kilku innych miejscowościach Francji i Włoch uoiłowali się zgromadzić anarchiści. Tylko w Belgji, w Lüttich, urządzili anarchiści atak na dynamitowy; wzburzenie panuje tam ogromne.

Klub konserwatywny postanowił przejść do specjalnych debat nad budowlami komunikacyjnymi w Wiedniu. Mimo tego, iż zakazano zgromadzenia w Przyrowie, na którym przemawiał mł. dr. Vaszaty, nadszła na tenże do Przyrowa, gdzie na jego cześć urządzonym ma być koncert. Wysłało do prezydenta ministrów deputację w celu nakłonienia go do cofnięcia zakazu.

Siec zamachów oplotła całą Europę. Druzy telegraficzne rozniosły wiadomość, iż odkryto w Ruszceku sprzyżenie przeciw sntanowi i księżciu Ferdynandowi bułgarskiemu. Spisek ten, jak się pokazało, szerokie ma rozmiary: stolicą jego jest Galacz. Inicyjatywa wyszła naturalnie od Rosji, a spiskowcami są Armeńczycy. Śledztwo wykryło w Galaczu wiele bomb i pism dotyczących spisku. Towarzystwo żegluga na Dunaju ks. Gagarina uważają powszechnie za pośrednika między bułgarskim i rumuńskim brzegiem Dunaju. Założone pierwotnie w celu podniesienia handlu na dolnym Dunaju, stało się to towarzystwo oddawna narzędziem państwa i popiera wszelkie ruchy w tym kierunku na półwyspie bałkańskim. W obecnym wypadku statki ks. Gagarina przewoziły bez żadnej ceremonji spiskowców, obławianych rosyjskim złotem z Ramunji do Bułgarii. Podobne rzeczy powtarzać się będą mogły dopóty, dopóki statki przybijające do wybrzeży bułgarskich nie będą urzędowo rewidowane.

Rząd serbski nie przestaje grać dwuznaczną rolę wobec Bułgarii, mimo zapewnień o swej przyjaźni. Jak wiadomo postarano się w sferach rządzących serbskich o rozszerzenie wieści, iż niebezpiecznego bułgarskiego emigranta i agitatora, Rizowa, którego chwiliowo uwieziono, uczyniono niebezpiecznym, wysyłając go wraz z towarzyszami pod pewną eskortą Dunajem do Rosji. Obecnie okazuje się, iż wszystko to jest nieprawdą, albowiem ani Rizow, ani owi jego towarzysze do Odessy nie przybyli, ale znajdują się w Serbji, w Kladowie, a to wskutek wdania się w sprawę rosyjskiego posła w Belgradzie, Persianiego. Wiadomość ta, której Pasiecznik bułgarskiemu reprezentantowi w Belgradzie, wywołała w Bułgarii bardzo nie miłe wrażenie.

Na posiedzeniu związku katolicko politycznego oświadczył hr. Nostic, że projekt ustawy o budowlach komunikacyjnych w Wiedniu nie bardzo jest przychylny, ponieważ Praga darennie czeka na pomoc ze strony państwa. Dalej broił mówca konserwatywny przed zarzutem, jakoby grzeszyli brakiem poczucia narodowego.

Z Stuttgardu donoszą, że Wyrttembergia znieśli poselstwo swe w Petersburgu. Także poselstwo rosyjskie w Stuttgardzie zostanie zniszczone.

W dniu pierwszego maja odbywały się

we Francji wybory do rad municypalnych. Przebieg wyborów był spokojny. Po miastach prawie wszędzie zwyciężyli republikanie.

W parlamencie belgijskim rozpoczęły się rozprawy nad rewizją konstytucji, przy której to sposobności prezydent ministrów Bernart wypowiedział wielką mowę programową. Omawiał on jednak tylko przyszłą politykę rewizyjną rządu, pomijając politykę większości Izby, z którą znajduje się w ostrem przeciwieństwie. Program rządu da się do następujących punktów zredukować: 1) Zastąpienie obecnego systemu cenzusu wyborczego systemem okupacyjnym według angielskiego prawa wyborczego, przez co liczba wyborców do Izby podniesie się z 135 000 na 700 000; 2) Wybór senatu przez Rady prowincjonalne z ograniczeniem prawa wyboru obywateli państwa do pewnych kategorii; 3) Wprowadzenie referendum królewskiego do konstytucji; 4) Ustanowienie specjalnego trybunału do sprawdzania wyborów.

Katolicka większość Izby godzi się tylko na system okupacyjny, resztę żąda stanowczo odrzucić. Bernart objaśnia dalej, iż nowa konstytucja musi przedewszystkiem wzmożnić władzę króla, aby skutecznie można było walczyć z radykałami i socjalistami. Najlepiej by było, gdyby król wybierał ministrów, nie zależał wcale od parlamentu. Oświadczenie to, dążące do usunięcia odpowiedzialności ministrów, napotkało na ostrą odpórę z prawicy. Wreszcie, przywódca katolików, w odpowiedzi ministrowi zaznaczył konieczność wzmożenia parlamentu i zapowiedział, iż prawica stanowczo sprzeciwi się będzie rozszerzeniu prerogatyw królewskich.

Z KRAJU.

„Kółka rolnicze“.

Za pośrednictwem zarządu głównego sprostowano dla Kółek rolniczych: nasion pastewnych i zboża: wycy za 6 093 zł 82 ct. lnu inflantskiego 2 712 „ 38 „ maszyn i narzędzi roln. 614 „ 62 „ Razem za 9 420 zł 82 ct.

W grudniu 1891 roku odbył p. Karol Mielecki lustracje gospodarstw włościańskich z ponaczeniami w 11 miejscowościach powiatu zloczowskiego, zaś w roku bieżącym w 30 miejscowościach powiatu zółkiewskiego, rawskiego i sokalskiego.

W sprawie jednolitego kierunku przeprowadzić się mających lustracji z ponaczeniami tak nauczycieli wdrogowych Wydziału krajowego jak i lustratorów gospodarskich Towarzystwa Kółek rolniczych zwołał wys. Wydział krajowy konferencję, która odbyła się pod przewodnictwem p. rądy Romanowicza; ze strony zarządu głównego brali w takowej udział jako delegaci: pp. dr. B. Duleba i Zdzisław O. Wyszewski, również i lustratorowie Towarzystwa: pp. Zygmunt Gawarecki i Karol Mielecki. Na tej konferencji uchwalono plan jazdy na rok 1892 i uchwalono, aby druga taka konferencja odbyła się jeszcze w jesieni tego roku.

Zarządowi głównemu licząc na 4 lustratorów zostali przydzielone następujące powiaty: 1) Brzozów, Sanok, Krosno, Jasło i Gorlice; 2) Kamionka, Brody, Skalat i Bóbrka; 3) Lwów, Gródek, Rudki, Sam-

bor; 4) Jarosław, Przemyśl, Mościska i Dobromil. Wydział poczynił starania wyszukania nowych osobistości odpowiednich dla przeprowadzenia lustracji i zgłosił się pp. Juchnowicz, Swietlik i Ostrowski.

Z funduszu pożyczkowego dla handlowej działalności Kółek roln. uchwalono przez wys. Sejm przyznać Wydział krajowy następujące pożyczki: dla bazaru Kółka roln. w Czernichowie 600 złr., Kółku roln. w Dublanach 500 złr., Zarządowi powiat. w Czortkowie 600 złr., Kółkom rolniczym: Brzozowa 150 złr., Chorzelów 200 złr., Szywnia 300 złr., Miklaszowice 360 złr., Wońniki 200 złr., Dziewin 250 złr. — Razem 3 160 złr.

Odmówiono na razie aż do uzupełnienia postanowionych warunków: Zarządowi powiatowemu w Krakowie pożyczkę 1000 złr. i zarządowi pow. w Tarnobrzegu pożyczkę 600 złr. Na mocy uchwały ostatniego posiedzenia zarządu głównego została wniesiona petycja do komitetu c. k. Towarzystwa gospodarskiego o podniesienie przyznanej już na rok 1891 subwencji w kwocie 400 złr. na lustracje gospodarstw włościańskich. Komitet przychylił się do wniosku zarządu głównego i podniósł takową do kwoty 1000 złr.; również została podniesiona przez komitet subwencja na rok 1892 na lustracje gospodarstw z ponaczeniami z 1200 złr. do kwoty 1600 złr., z której 800 złr. zostało już wypłacone.

Jak w latach przeszłych, tak i w tym roku wniósł zarząd główny petycję do galic. kaszy oszczędności o pewny zasiłek na cele Towarzystwa. Przez trzechletni przebieg zarząd główny pobierał po 200 złr. rocznie, w tym roku walne zgromadzenie uznając doniosłą działalność Towarzystwa podniosło takową do kwoty 500 złr.

Wnieiona petycja do wys. Sejmu o udzielenie zarządowi głównemu subwencji w kwocie 9000 złr. została również o tyle uwzględniona, że podwyższono dotychczasową subwencję, którą zarząd główny przez 3 lata w kwocie 3000 złr. pobierał, — o 2000 złr. Na wniesioną prośbę do komitetu Tow. rolniczego w Krakowie o udzielenie również subwencji przynajmniej na lustracje gospodarstw włościańskich, zarząd główny otrzymał odpowiedź, że komitet z udzielenia mu subwencji na nanek rolnictwa przeznaczonej zarządowi głównemu 750 złr. zaś na koszty tegorocznego walnego zgromadzenia, mającego się odbyć w Krakowie, 500 złr. jeśli c. k. ministerstwo to zatwierdzi.

(Dokończenie nastąpi).

KURJER LWOWSKI

W sobotę odbył się ślub p. Jana Zepkowskiego praktykanta namiestnictwa z p. Michalką. Wieczorem liczne grono gości podejmowało w swych gościnnych salach członków Wydziału krajowego p. dr. Wereszczyński, wuj panny młodej.

Ślub p. dra Teodorowicza z p. Zimą odbył się w sobotę w południe w kościele OO. Bernardynów.

W d. 30 kwietnia odbył się ślub p. hr. Łosia z panną hr. Borkowską.

Piękną była niedzielna uroczystość w katedrze na cześć Najsw. Panny Marii, jako Królowej Polski, w myśl ślubów króla Jana Kazimierza; celebrował mszę św. ks. biskup Isaakowicz, piękne zaś kazanie wygłosił ks. prałat Grotowski. Rada miasta, korporacja, stowarzyszenie rzemieślnicze, tłumy ludu — zalegali świątynię. Wielu pomniejszych i staropolskich twarzach robotników zdołaliśmy zauważyć wśród pobnych. Kornie błagali cni Patronkę niebezpiecznej naszej ziemi, aby wstawiła się u Pana nad Pany za obłąkanymi braćmi, którzy idąc na lep pięknych słówek, za-

smucają Macierz swą serdeczną — Ojczyznę.

* W sprawie Dahkiego zapadł wyrok uniewinniający.

KURJER PROWINCJONALNY.

* Z Borowej pisał nam: Uroczyste otwarcie czytelnicy ludowej w Borowej, w powiecie mieleckim, założonej przez Towarzystwo oświaty ludowej w Krakowie dla gmin: Borowa i Pława, odbyło się dnia 24 kwietnia b. r.

Do licznego zgromadzenia, które zebrało się po niesporach w sali szkolnej, przemówił na wstępie ks. Stanisław Mizerski, proboszcz miejscowy. Wykazał zgromadzonemu w swej przemowie, jak konieczną jest potrzeba czytania i że z postępem czasu i lud wiejski oświaty zaniedbywać nie może.

Następnie zabrał głos p. Feliks Kwiatkowski, właściciel Lisówka, a wykazując pomiędzy innymi, jak ważne dla rolika są dziełka, traktujące o rolnictwie, polecał bardzo korzystanie z dziełek tej treści. Przetrzeli również zasiać czytelnicy czasopismami: Chata, Nowiny i Krakus.

W końcu przemówił jeszcze kierownik czytelnicy p. Jan Batko, a zachęcając do wypracowania księtek i pilnego uczęszczania na odczyty, przedstawił zgromadzonemu wzmagający się z każdym rokiem rozwój czytelnicy ludowych, które Towarzystwo oświaty ludowej zakłada i które gromadzą pragnie, by się podniosła oświata ludu wiejskiego. Wyrażając wreszcie nadzieję, że czytelnia na wzór innych rozwijać się będzie, wezwał zgromadzenie do okazania wdzięczności Towarzystwu za założenie czytelnicy. Zgromadzeni objawili tę wdzięczność z gorliwością przez powstanie.

KURJER POCZTOWY.

* C. k. dyrekcja poczt i telegrafów dla Galicji ogłasza: Podług reskryptu c. k. ministerstwa handlu z dnia 21 kwietnia 1892 roku, l. 18891, przyjmując się od 1 maja 1892 r. począwszy posyłki z próbkami towarów tak w wewnątrz kraju, jak i przy wymianie między Austrią a Węgrami, Bošnją i Hercegowiną tudzież c. k. urzędami pocztowymi w Lewancie, do najwyższej wagi 350 gramów i rozmiarów 30 cm. długości, 20 cm. szerokości i 10 cm. wysokości, lub przy posyłkach w kształcie zwitów do 30 cm. długości i 15 cm. średnicy.

Porturjum za próbki towarów do wagi 250 gr. wynosi 5 et., za takież próbki od 250 do 350 gr. 10 et.

Co do wymiany z c. k. pocztami polowymi w Sandżaku Nowobazarskim porostają w mocy dotychczasowe ograniczenia, dotyczące miary i wagi posełek z próbkami towarów.

KURJER KOLEJOWY.

* Do jenerałnej taryfy c. k. kolei państwowych, styczeńowego wydanego wyżej dodatkę piątą, ważny od 1-go maja 1892 roku.

NOMINACJE.

* Namiestnik zamianował konceptem namiestnictwa Zdzisława Stradiota w Kolbuszowej, komisarzem powiatowym, oraz praktykanta konceptowego c. k. namiestnictwa dra Kazimiera Drobowskiego konceptem namiestnictwa, przeznaczając go do stałej przy starostwie w Nowym Sączu.

* Namiestnik przenosił komisarzy powiatowych: Adama Thürmana z Pilna do Bóbrki i Alberta Rożdżńskiego z Nowego Sącza do Pilna.

* Namiestnik przenosił inż. nierów: Klemensa Lewickiego z Sanoka do Białej, Henryka Stoya z Smolna do Brzeżan, Władysława Adamczyka z Białej do Sanoka, Stanisława Żonźnińskiego z Nowego Sącza do Krakowa, oraz adjukanta budownictwa Stanisława Borelowskiego z Krakowa do Nowego Sącza.

ZAKLIKA.

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA przez ZYGMUNTA KACZKOWSKIEGO.

(Ciąg dalszy).

A Fryga mówił: — To, panie, tak było. Jakoś już pod koniec zimy pobito nas tutaj kędys około gór Świętokrzyskich. Już się nas tylko kilkunastu zostało, bo prawie mówią, choć ich nie wszystkich wybito, to jeden był ranny a drugi osłabił na siłach, więc się to porozdzielilo. A myśmy sobie w las wleźli, ażebymy trochę odpoczęli. A kiedyśmy odpoczęli, więc naprzód pan Zaklika zaczął żywność gromadzić a potem broń zbierać, a potem ludzie i konie. Minął tak tydzień a może i więcej — a potem, panie, to już cud Boży: mieliśmy paręset ludzi i kilkadziesiąt koni przy sobie. Wszystko to jak gdyby z ziemi wyrosło, że ani człek wiedział, skąd się to bierze. Więcemy odetchnęli, mówią sobie: Bóg dobry. Bośmy już wtedy mieli nasz obóz jak trzeba: były już szewskie i siodlarskie warsztaty, mieliśmy kuznie a Xiądz Prandota męszczyzną co rana w obozie. Aż tu jednego dnia panowie zaczęli coś szeptać za sobą, szepły idąc pomiędzy żołnierzy, ten i ów burkę zarzuca na siebie, broń przypasuje, aż tu i konie siodłają. Pytam ja mego jegomości: Co to się dzieje? — Ot co! powiada jegomość. Moszki są we wsi pod lasem, jeszcze ich jest niewiele, nie można tu czekać, aż się ich z jakie pare tysięcy zgromadzi — Patrzą ja — a tu kawalerya już poszła naprzód, żołnierze już stoją

w szeregach i my już idziemy. Wyszliśmy z lasu, daleko od wsi, i wyciągnęliśmy się na wzgórze a kawalerya po skrzydłach. Patrzymy przed siebie a tu ciągnie ich ku nam cała chmura, zatrzymali się i zaraz wala do nas z armaty, raz, drugi i trzeci. Wyrwali nam kilku ludzi, właśnie jak balwierz komu zęby wyrwa więc my na nich, kawalerya pomogła nam z boków, zakotłowaliśmy pomiędzy nami, ale nie na długo, bośmy im zaraz wsiadli na kark i za nimi. Porozrywaliśmy ich jako szmaty, natukaliśmy się tego paskudztwa, że aż ręka nam mdlała, ci i owi uciekli, ale ze trzydziestu z nich a może i więcej oderwało się i wpadli do cerkwi, co stała na osobności pod lasem. Wpadli i zaraz drzwi zatarasowali za sobą, jakby ich nigdy nie było. Więcemy cerkiew otoczyli do kota i wołamy do nich po ludzku: Poddajcie się, bo już wam nie pomoże — a my jesteśmy ludźmi jak wy, tylko was weźmiemy w niewolę a u nas niewola nie ciężka... Ale wołamy i wołamy — a oni nie. Więc wtedy jeden nasz oficer aż pod same drzwi podstąpił i prosi ich po chrześcijańsku, na miłość Boga: Poddajcie się, nie wam nie będzie — a jak się nie poddadacie, to wszyscy zginięcie. — A oni na to powywali lufy swych karabinów przez szparę pomiędzy drzwiami i gruchnęli do ofiera, że się biedaczysko zaraz przewróci. Ofiera nasi porwali na ręce, ale wtedy pan Zaklika naprzód wystąpił, podniósł szabie do góry a oczy do nieba i zawołał wielkim głosem: Panie Boże! biorę Ciebie na świadka, żeś chciał tych ludzi ocalić, ale to było, nie ludzie! Ma tam z was który huknąć i krzeszwo? — A wtedy, panie, strach Boży. O podał stała jakaś chałupa a przy niej dwa brogi, w których się jeszcze trochę siana i słomy wałowało po ziemi. Druzy podziierali strzechę z chałupy i wszystko to w lot do cerkwi przynieśli, — za jedno Zdrowaś Marya cerkiewka stanęła w płomieniach jak kiedy pastuchy zapalą półkopek na polu — a Moszki co do imienia się w niej jak wróble upiekli i ani jedna noga z nich na świat nie wyszła... I Fryga śmiał się i ręce zacierał; lecz widząc, że po-

dróżny go słucha z natężoną uwagą, patrzy mu w twarz świdrowatemi oczyma i wcale mu się na śmiech nie zbiera, przestał się śmiać i także sęspowiadał, bo chrześcijański miał serce. Podróżny go spytał: — A cóż potem z wami się stało? dużoście ich jeszcze nabili? — A potem, — rzekł Fryga, — ot jak to zwykle na wojnie. Przenocowaliśmy w lesie i znówuśmy się nawolali. Nazajutrz byliśmy nawet mocniejsi jak wczoraj, bo była tam druga bitwa kędys w bliźkości, gdzie naszych pobito, więc ci, co się ostali przy życiu, wszyscy się do nas ściągnęli. Ale i Moszki się także zmocnili. Uderzyliśmy na nich na trm samym miejscu gdzie wczoraj, ale jużemy szczęścia nie mieli. Rozbili nas — a wtedy znówu strach Boży. Okrutnie nas mordowali za cerkiew. Polowa wsi stała w płomieniach, broniliśmy się wśród pożaru — a oni i rannych i żywych rzucali w ogień. Słyszałem jaki tych niebezpieczliwych i widziałem, jak ich ciała wśród ognia skwircały. Kto kogo zgonił, ten go bez litości mordował. A kto się żywcem dostał w niewolę, że to już z mordowanymi byli tem zabijaniem, tego na drzewach wieszali a na niektórych starem drzewie ich po kilku wisiało.

Pocziwy Fryga się nad tem zamyslił i tzy mu w oczach stanęły. Podróżny był także zamysłony i rzekł: — Widziałem ja prawie jeszcze straszniejsze rzeczy na Sybirze, ale kiedy sobie te czasy przypomniał to mi włosy wstają na głowie. Tylko widzi mi się, że wam już pamięć nie służy. Był tu jakiś półkownik, co spalił cerkiewkę, ale on się nie nazywał Zaklika, tylko inaczej, powiadano mi jego nazwisko, ale to temu już tyle lat, jakos mi się nie przypomnia. Czy wście go sami widzieli? — Otóż to mi się podoba! — zawołał Fryga, — takim go widział, jak pana widzę przed sobą. — A wście tam także byli? — Takem był, jak tu jestem przed panem, — rzekł Fryga gniewnie i mówił dalej, — trudno gadać z takim

ludźmi, co człowiekowi nie wierzą. Przecież pan Zaklika, kiedy powrócił ze Zmudzi i tu zamieszkał, zawsze się ze mną obchodził jak ze swoim żołnierzem i powiernikiem, któremu można zaufać. Nieraz też do mnie zachodził i dawał mi papiery i książki do przechowywania a nawet i teraz jeszcze tego dość leży u mnie w kaplicy. A panu się zdaje, że ja co kłamie, otóż wiedz pan o tem, że ja jeszcze ani jednego słowa nie skłamałem w mem życiu... Tu Fryga zaczął już bredzić. Zaczem podróżny wstał i rzekł przedko: — Otom się zagadał! Tu już noc zaczyna zapadać a mnie jeszcze dziś trzeba się przeprawić przez Wisłę. Bądźcież więc zdrowi! Ja, kiedy się do swoich dostanę, będę sobie siedział jak u Boga za drzwiami, ale przecie może jeszcze kiedy się obaczmy.

Podróżny zniknął. Fryga tylko głowa mu kiwnął, bo mu się teraz ten człek nie podobał. Przytem zaczął nudzić go w sobie: ten żyd wiesielec pewnie mu dał innego miodu. Potem chciał wstać, ale nie mógł: miód poszedł mu w nogi. Jakis litosiwy chłop mu pomógł jako kolieśniej osobie i wyprowadził go pod namiot do bramy. Przy bramie, kiedy zaczerpnął świeżego rowietrza, dużo lepiej mu się zrobiło. Choć już pociemniało, widział świat przed sobą i dostrzegł ścieżkę, która przez las prowadziła do grobowej kaplicy. Zaczem dał chłopu dobre słowo i potoczył się wolnym krokiem do domu. W lesie stanął, odetchnął głęboko po raz i drugi i zaczął mówić do siebie: — Niby wraca z Sybiru — a nie wierzy uczciwemu człowiekowi. I z oczu także mu jakos niedobrze patrzyło. Możem się niepotrzebnie przed nim wygadał. Ale co jemu zrobią? Teraz już i sam car go nie dosięgnie... (Ciąg dalszy nastąpi).

OD WYDAWNICTWA.

Upraszamy Szanownych Czytelników o rychłe odnowienie prenumeraty.

„Kurjer Polski” kosztuje:

Table with subscription rates: W miejscu: Miesięcznie 1 zlr. 35 ct., Kwartalnie 4 „, Półrocznie 8 „, Rocznie 16 „. Za odosłanie do domu miesięcznie 15 „.

Na prowincji

Table with subscription rates for provinces: z przesyłką pocztową: Miesięcznie 1 zlr. 70 ct., Kwartalnie 5 „, Półrocznie 10 „, Rocznie 20 „.

W Niemczech:

Table with subscription rates for Germany: Kwartalnie 5 zlr. 80 ct.

We Francji, Anglii, Włoszech, Ameryce i t. d.

Table with subscription rates for France, England, Italy, America, etc.: Kwartalnie 6 zlr. 70 ct.

Przedpłatę wysłać należy wprost do Administracji Kurjera Polskiego w Krakowie, ul. Florjańska l. 28, gdyż w razie przeciwnym nie możemy odpowiadać za zwłokę w posyłce.

Wszystcy nowi abonenci otrzymają bezpłatnie pocztówkę powieści Zygmunta Kackowskiego p. t. „Zaklika”.

Ci z nowych abonentów, którzy złożą prenumeratę przynajmniej ćwierćroczną, otrzymają jako premję bezpłatnie, bardzo zajmujące dziełko A. Rybowskiego p. t. „Baśnie ludu polskiego”, pięknie ilustrowane przez J. Krusiewskiego.

Nowi półroczni i roczni abonenci otrzymają także bezpłatnie jednotomową powieść Piotra Jaxy Bykowskiego p. t. „Maleparta”.

Kronika miejscowa.

Kalendarz: Dziś: św. Florjana, męczennika i Monik; jutro: św. Plusa V papieża.

Rocznice:

Po upadku Napoleona, gdy zakończyły się narady monarchów na kongresie wiedeńskim, w całej Europie zapanował wielki ucisk, wszędzie tłumiono dążenia narodów do uzyskania swobód obywatelskich.

Skutkiem tego tworzyły się tajemne związki, mające na celu przysposobienie walki rewolucyjnej z uciskiem. Związki takie powstały też i w ziemiach polskich. W roku 1819 zawiązał major 4 pułku piechoty polskiej Walerjan Łukasieński towarzystwo pod nazwą „wielkiego malarstwa narodowego”, które oprócz nazwy nie miało nic wspólnego z lozami wolnych malarzy, gdyż celem związku Łukasieńskiego było tylko odrodzenie Polski. Stowarzyszenie rozszerzyło się szybko na całą Polskę; w W. Księstwie Poznańskim, gdzie je utworzył Józef Szezaniecki, Prądzyski i Krzemiński, zamieniło się później w odrębne towarzystwo pod nazwą „Kosynierów”. Oba te towarzystwa połączyły się w jedno przybierając nazwę „Towarzystwa do narodowego patriotycznego”. Połączenia dokonano w dniu 4 maja 1821 r., aczkolwiek za datę połączenia przyjęto dzień 3 maja jako rocznicę wielkopolskiej Konfederacji. Twórcami towarzystwa patriotycznego byli: Umiański, Łukasieński, Prądzyski, Teodor Morawski, Wierzbolowicz, Dobrogostki, Cichowski, Kozłowski, Sobanski, Oborski, Jordan i Szerder. Za rok było już 5000 członków.

Towarzystwo patriotyczne składało się z gmin, każda gmina liczyła najwyżej 10 członków. Kilka gmin stanowiło obwód, kilka obwodów stanowiło prowincję. Cała Polska podzielona na 7 prowincji: t. j. Kłostwo Kongresowe, W. Ks. Poznański, Galię, Litwę, Wołyń, Rzesz. Krakowską, a jako polskie stanowiło prowincję siołską. Naczelnik gminy nosił tytuł tylko z naczelnikiem obwodu, ten znowu tylko z naczelnikiem prowincji, dopiero ostatni miał styczność z komitetem, kierującym sprawą całego sprzyśnienia.

Statut Akademii przed laty dwudziestą składany, z natury rzeczy nie mógł już zupełnie odpowiadać jej dzisiejszym potrzebom, a także, statut dotychczasowy nie przyznawał sekretarzom wydziałów miejsca w zarządzie Akademii, a przeciw oni ze sprawami i potrzebami swoich wydziałów najlepiej obeznani, z natury rzeczy głos swój i wpływ w zarządzie mieć powinni. To więc jedna zmiana statutu. Druga dotyczy statutu korespondentów. Kiedy wszystkie instytucje podobne miały zawsze więcej korespondentów niż członków czynnych, nasza wyjątkowym sposobem miała ich o połowę mniej. Było to z wielu miar złe. Najprzód prace wydziałów mogły być szybkie i różnorodne, jeżeli się na większą liczbę głosów rozdziela, a od korespondentów Akademia ma wszelkie prawo żądać czynnej pomocy. Powtóre same posiedzenia i rozprawy wydziałowe w liczniejszym gronie mogły nabrać pełniejszego, wszechstronniejszego życia i zajęcia.

Wreszcie często, a prawie zawsze, znajdowała się Akademia w tej trudności przykrej, że niejednego z własnych lub zagranicznych uzonych radaby była do grona swego powołać i prawem obywatela okazać mu swoje poważanie, a dla braku miejsca uczynić tego nie mogła. Dziś, gdy liczba korespondentów zrównana jest z liczbą członków czynnych, niedogodność ustana, z prawdziwą dla nas radością, a nie wątpliwej, że i korzyścią. (C. d. n.)

„Lutnia” wystąpi w poniedziałek dnia 9 b. m. z własnym koncertem. Koncert ten odbędzie się w sali „Sokoła” przy współudziale śpiewaczki p. Bronisławy Wołskiej, p. Kreislera skrzypka z Wiednia, a nadto prof. Bylickiego, kapelmistrza Hocka, orkiestry 13 pułku, oraz święto pod kierunkiem p. Steibelta zorganizowanego chóru mieszanego, który liczy obecnie już przeszło 100 osób. Na bogaty treści program wieczoru złożą się: Wagner, Grieg-Brahms, Brüll, Viennetemps; z wokali: Chopin, Kurpiński, Moninezko, Wieniawski i Żeleński.

Wobec tak świętego programu, który sam mówi za siebie, zachęcać publiczność do licznego zebrania się na koncert byłoby zbytecznym. Dodajemy tylko, że biletu nabywać można w księgarni p. Krzyżanowskiego. Członkowie zaś Towarzystwa, mający według statutu prawo do jednego bezpłatnego biletu, zechcą się zgłosić do odbiorcy takiego do kancelarii „Lutni” (ul. Szpitalna 9 l. piętro) codziennie aż do niedzieli, dnia 8, od godziny 12 do 4 po południu.

Towarzystwo lekarskie krakowskie odbędzie się w środę dnia 4 maja o g. 6-jej wieczorem posiedzenie w sali wykładowej prof. Łazarskiego, (ulica św. Anny, colleg. phys.). Porządek dzienny 4. p. prof. Fr. Jakubowski okazał nowy ulepszenie przyrząd Soxhleta do sterylizowania mleka z dołączeniem wyników badań poczynionych tym przyrządem wspólnie z dr. P. Nikitą. 2) Tymczasowe doniesienie o wynikach leczenia kurczy za pomocą benzolu (z kliniki lekarskiej) przez dra Piątkowskiego. 3) Prof. dr. Browicz i Obaliński okazał preparaty mikroskopowe odnoszące się do przypadku operowanego przez prof. Obalińskiego. 4) Prof. dr. Pieniążek przedstawił przypadek choroby.

Piękna nagroda. Pieśni patriotyczne rozbrzmiewały dnia wczorajszego w Krakowie przy każdej prawie droższej naszemu sercu pamiętce. Tysiące osób zdziwionych biegło w stronę, z której rozlegał się śpiew czysty — dziewicy. Tysiące osób przypatrywało się temu dziecinemu chórowi, który przeszedł przez cały prawie Kraków, zatrzymując się w miejscach pamiątkowych, lub zwracając zabytki naszej przeszłości — nasze relikwie narodowe. Tysiące osób słuchało — okazywało te garstki dzieciaków z wiejską świętocię odzianych i słuchających z całym skupieniem przemowy młodego dęć człowieka Jeszka, który prawił to o Tadeuszu Kościuszcze, o królowej Jadwidze, to wykladał przystępnie o pamiatkach, które przed oczyma dzieciaków przesuwały się... Zaciekać i pewna jakaś radość malowały się na obliczach widzów... Byli to wyczołgany ludzki rodzaj z Gaja (z pod Mogilan) przywiezieni za nagrodę i pilność w naukach do Krakowa przez swego nauczyciela. Piękna nagroda a zaprawdę godna naśladowania.

IX wykaz składek na budowę domu akademickiego w Krakowie złożonych od rąk skarbnika obywatelskiego komitetu dyrektora Franciszka Słęka: 1) J. W. Z. hr. P. dar 500 rs. = 607 zlr. 50 ct. 2) Dr. Karol Neumann w Gorlicach skłádka 75 zlr. (a mianowicie: dr. K. Neumann 25 zlr.; W. Biechoński, Dembowski, Milkowski po 5 zlr.; J. Olszewski, Czerowski, B. Łodziński, K. Wilusz, J. R., K. W., W. po 2 zlr.; ABC, Dziubowski, J. Elfermann, dr. Bielewicz, St. Osowski, Czapelki, B. W., G. R., X. Y., S. O., A. B., B. M., Maj, L. i trzy podrywki nieczytelne po 1 zlr. Nadwykły 4 zlr.) 3) Wny Światowid ze Smoczoch-Skałek 50 ct. 4) X. Y. z Warszawy skłádka 36 rs. = 43 zlr. 50 ct. 5) Wydział powiatowy w Tarnobrzegu skłádka 36 zlr. (a mianowicie: J. O. Kalkat książkę Poniński 10 zlr., Zbigniew Horodyski, H. Dolanski, Z. Tarnowski, R. Kanarek po 5 zlr., Hinzinger, Max po 2 zlr., Juncio 1 zlr., Adam Grzywacz i Grudziński po 50 ct.) 6) Dr. Józef Zaczynski z Adrijanopola 43 fr. 50 ct. = 20 zlr. 56 ct. (a mianowicie: dr. Zaczynski z rodziną 20 zlr., dr. Kirkor Caraffian, Zacharie de Pepi po 5 zlr., Sélimaque de Rengelides 10 zlr. Rodak z Galię 2 zlr. 50 ct., M. Sochński 1 zlr.) 7) W. pani Tadeuszowa Federowiczowa 20 zlr. 8) Dr. Teofil Bąkowski skłádka 20 zlr., a mianowicie St. Dolanski 10 zlr., Teofil Bąkowski 5 zlr., Tadeusz Wasiewicz 2 zlr., Witold Kozłowski ka. Gajewski, At. Borowski po 1 zlr. 9) Dr. Wiktor Opolski we Lwowie skłádka 18 zlr. (a mian. dr. W. Opolski 15 zlr., dr. Dekański 2 zlr., dr. Unie 1 zlr.) 10) Wna Bogumila Znamięcka 15 zlr. 11) Magistrat w Wieliczce 14 50 zlr. 12) Dr. Michał Płuciński skłádka 11 zlr. (a mianowicie dr. M. Płuciński 2 zlr., dr. Kohlberger, ka. Panoski, St. Falski, Karol Kalita, Arkadiusz Bieńkowski, Gustaw Neussler junior, ka. Piotrowski i podpis niezczytelny 1 zlr., J. Krzyżanowski i M. Dolkiewicz po 50 ct.) 13) Wna Stachiewiczowa Piotrowa 10 zlr. 14) Wny Stanisław Kościuszka Żaba skłádka 10 zlr. (a mian. Wna Klobassowa 5 zlr., S. Żaba 2 zlr., T. A. Breza, Adam Jordan po 1 zlr., Roman Jordan, ka. Lepiarz po 50 ct.) 15) Wny Zygmunt Kowalski skłádka 9 zlr. (a mian. L. Zieleniewski, J. Niedźwiecki, R. Tobe, A. Boszewski, Franek et Korngold, Fr. Marjański po 1 zlr., Schoenberg et Franekel 2 zlr., St. Krzyżanowski 80 ct., Stefan Lipowski 20 ct.) 16) Dr. Jaha 5 zlr., Wład. Caglewicz 3 zlr. Razem 8 zlr. 17) Kasa zaliczkowa w Marjampolu 3 zlr. 18) Wład. Cichanowski 1 zlr. Za skłádki powyższe i dary składa imieniem obywatelskiego komitetu budowy domu akademickiego serdecznie podziękowanie. Prof. dr. Edward Korczyński.

Z teatru. Wczorajsze przedstawienie „Ślub paniąskich” na dechód budowy domu akademickiego, odbyło się wobec przepięknej sali. Artydzielo fredsrowskie wykonane zostało doskonale. Nie możemy dla braku miejsca rozspisać się szerzej o wybornej grze artystów, wspomniamy tylko,

że dwie bohaterki, Aniela (p. Dalrytówna, wcielona postacią idealnej figury poety) i Klara (p. Trapszówna, wdzięczna interpretatorka wesołego dzwierzecia), jakoby pp. Sobiesław (Gustaw) i Żelazowski (Albin), grali tak pięknie, że się ręce same składały do okłasku. P. Żelazowski był to znakomity Albin z całą sentymentalną urodą swoją, p. Sobiesław dowcipny i pełen charakteru trzpiot fredsrowski. Dziś takiego Guca rzadko można spotkać na scenie. Pani Wolska i p. Wernar zastąpili na szereg pochwałę za grę bardzo ładną. Artystki otrzymały od komitetu urządzającego wieczór słoneczne wachlarze z kwiatów. Przepyszna gra na skrzypkach dyrektora Hocka zjednła wybornemu artyście liczne okłaski. Żywy obraz wywarł imponujące wrażenie. Należy się słowo uznania dla p. Blotnickiego, który obrął artysty, i pp. akademików, którzy wzięli chętny w widłowski udział.

Wystawa Baręca fotografie wystawiła księgarnia Krzyżanowska.

Bezrobocie urzędników murarzy, zajęci przy budowie schronienia ks. Lubomirskiego, domagając się od majstra dziesięciu godzin pracy. P. Bajas, majster, zgadzał się na jedności, murarze i z tego ustępstwa niezadowoleni, w liczbie 60-ciu udali się pod magistrat, gdzie pragnęli obaczyć się z p. prezydentem Słachtowskim. Nadeszły na tę chwilę starszy nadinspektor p. Karol Tychy począł strejkującym tłumaczyć i przekładać, żeby się lepiej udali do kancelarii p. radcy Szymbiewicza. Robotnicy usłuchali. P. radca przeczytał zgromadzonym statut, który zobowiązuje nie opuszczać raz objętego miejsca przed dwutygodniowym wypowiedzeniem. Cytała poparte wymownymi słowami dała o tyle pomysłny rezultat, że połowa strejkujących wróciła do opuszczonego zajęcia.

Włoszanka z Krowdzy, Chrząstkowa, utopiła się w młynówce (na Krowdzy).

Ostatnia poczta.

Berlin 2 maja. Gazety donoszą, że w roku bieżącym emigracja z Niemiec dosięga tak olbrzymich rozmiarów jak nigdy dotąd. Od 1 stycznia do 1 kwietnia utraciło państwo 59.179 ludzi. Emigracja wymaga się począwszy od r. 1888, w którym to roku wyemigrowało w pierwszym kwartale około 30.000 ludzi.

Berlin 2 maja. Dymisja pruskiego ministra wojny nastąpi, pomimo zaprzeczeń, w najbliższym czasie. Trzej 2-go maja. Cesarzowa przybyła dziś rano do zamku Miramar. Poczdam 2 maja. Cesarz przybył tutaj w sobotę o godz. 11 wieczorem.

Sofja 2 maja. Wiadomość fran-uzkich, włoskich i szwajcarskich dzienników, jakoby książę bułgarski czynił darenne uświolenia, ażeby uzyskać spotkanie z królem włoskim, uważana jest przez tutejsze decydujące kółła za niedorzeczny wymysł. pomowa książę bułgarski podróżuje w ścisłym incognito i spotkanie jego z panującymi i projektowanymi osobistościami wcale nie było projektowane. Włoszanka zaś Włochy przebywał książę Ferdynand według z góry wydanych dyspozycji, tylko w nocy w przeddzień do Cannes.

Sofja 2 maja. Odpowiedź Porty na żądanie Bułgarii, dotyczące wydania braci Tufekowiczów przez Rosję, dotychczas nie nadeszła. Śledztwo przeprowadzone w sprawie bomb ruszczyńskich wykazało, że wysłano z Ruszczyńki do Konstantynopola 36 bomb.

Białogród 2 maja. Serbowie ze Starej Serbji i Macedonii, tu zamieszkali, założyli oddział Stowarzyszenia „bractwo”. Przewodniczącym podniósł, że celem stowarzyszenia jest popieranie żywiołu serbskiego w Starej Serbji i Macedonii przeciwko propagandzie bułgarskiej, katolickiej i protestanckiej. Stowarzyszenie popiera jedynie cele humanitarne i kulturalne, nie wdając się w polityczne agitacje. Przewodniczącym zamknął zgromadzenie okrzykiem na cześć króla serbskiego, sultana i ludu serbskiego.

Cetynja 2 maja. W miejscowości Guinie wybuchł konflikt pomiędzy Albańczykami a kajmakem, który został wydzony. W Ipek były także rozruchy.

TELEGRAMY.

Z Koła polskiego.

Wiedeń 3 maja. Koło polskie odrzuciło wniosek posła Rozwadowskiego, wyrażający przeciw wybudowaniu tu przy zimowego i postanowiło głosować za wysłaniem budowlą i komunikacyjnej Mówią, że przez Koła, p. Jaworski, przemawiając przeciw przyjęciu wniosku p. Rozwadowskiego, powołał się na życzenie cesarza i sejmiku dolno-austriackiego. (Tę ostatnią pogłoskę uważamy za bezpodstawną, bo Koło polskie może się powołać tylko względem na słuszości na interes kraju. Przep Rd.)

Rozruchy.

Amsterdam 3 maja. Wczoraj w nocy wybuchły w Lenwarden poważne rozruchy. Tłumy przechodziły tłumnie ulicami, hałasując i rozbijając okienne. Policja była bezwładna, bo strzelano do niej z rewolwerów. Dopiero kawalerja przywróciła porządek. Liczba ranionych po obydwóch stronach bardzo znaczna. Aresztowano niewielką liczbę osób.

Wiedeń 3 maja. Cesarzowa powróciła z Miramare. Wiedeń 3 maja. Cesarz zatwierdził już tyrolską ustawę szkolną, nadając równo-

cieżnie ordery pięciu osobistościom, które przyczyniły się do przeprowadzenia rzeczonych ustaw.

Wiedeń 3 maja. W Izbie poselskiej odbywa się w dalszym ciągu pierwsze czytanie ustawy o podatku osobistym. Dep. Plenier wniosł o przejście do porządku dziennego nad wnioskiem o wytoczenie hr. Schoenbornowi, ministrowi sprawiedliwości, procesu.

Wiedeń 3 maja. Ze względu na bezpieczeństwo publiczne, zabroniła policja urzędzić w tym roku corso kwiatowe.

Wiedeń 3 maja. Leśniczy (Forstverwalter) Romuald Koczyński w Niepołomicach został zamianowany starszym leśniczym (Forstmeister).

Rzym 3 maja. Tribuna przeczyta doniesieniem berlińskim korespondenta Timesa, według którego Rudini jedzie do Niemiec, aby usprawnić się z przedsięwziętych przez rząd włoski ograniczeń w wydatkach na wojsko. Dziennik włoski przypomniał, iż swego czasu Rudini wyraźnie oświadczył w parlamencie, że trójstronnie nie nakłada na Włochy żadnych zobowiązań i ciężarów.

Na ostatniej naradzie ministrów postanowiono przedstawić Izbie projekt do nowej ustawy przeciw anarchom.

Sofja 3 maja. Bomby, które policja bułgarska wykryła w Ruszcuku, są zdaniem znawców sporządzone według najnowszej konstrukcji i posiadają przyrządy elektryczne. Instrukctorem spryskiowanych miał być oficer bułgarski Danesow, którego już aresztowano. Równocześnie z aresztowaniami w Ruszcuku uwiezila policja rumuńska w Galacu kilka osób, które brały udział w spisku.

Rzym 3 maja. Dziennik włoski Perserveranza oblicza, że obecnie znajduje się we włoskich więzieniach około 300 anarchistów.

Riforma, organ Crispięgo, dowiaduje się, że pomiędzy uwiezionymi znajduje się znaczna liczba włoskich republikanów, których policja aresztowała, zarzucając im tendencje anarchistyczne.

Fanfulla twierdzi stanowczo, że oszczędności w wydatkach na wojsko zostaną na wielką skalę przeprowadzone. Między innymi nie będzie w marynarce awansów, zaniechana zostanie budowa nowych okrętów wojennych, oraz nie zostaną wzniesione projektowane fortyfikacje nadbrzeżne.

Temuż dziennikowi donoszą, że Wyszniogród już w końcu miesiąca maja powróci do Petersburga.

London 3 maja. Pall Mall Gazette dowiaduje się ze źródła rzekomo pewnego, iż nieporozumienia, jakie zaszły pomiędzy Egiptem a Portą zostały wywołane przez intrzygi Ismaila beja, byłego khedywa Egiptu.

London 3 maja. Wczoraj wieczorem ekspedował na progu pewnego domu od strony bulwaru dynamit, wywołując wielkie wstrząśnienie. Szkody znaczne. Ludność wzburzona. Sprawcę zamachu, który usiłował uciec, aresztowano. Jest to Niemiec.

Neapol 3 maja. Z fabryki lokomotyw w Salerno skradziono 200 paczek zawierających 20 kilogramów dynamitu.

Śmierć pod kołami pociągu.

Czerniowce 4 maja. Między Bukaczowcami a Nowosielcami, przejechał pociąg aust. koleji państwowych w Wiedniu. Również skutkiem będąc wypłatę obligacji wylosowanych w dniu 1 listopada 1891 r. powyżej wymienione miejsca płatnicze zagraniczne, począwszy od 1 maja b. r. w Berlinie, Frankfurcie i Monachium, zaś od dnia 14 maja b. r. wyłącznie tylko główna kasa kolei państwowych w Wiedniu.

Ostatnie wiadomości.

Wrocław 4 maja. Z powodu znalezienia placu zawieszili robotnicy górnośląskich warsztatów kolejowych prace.

Wiedeń 4 maja. W Izbie poselskiej skończyły się wczoraj pierwsze czytanie ustawy podatkowej, którą odesłano do komisji, złożonej z 36 członków. Jutro wejdzie na porządek dzienny wniosek młodocześców o wytoczenie procesu ministrowi sprawiedliwości.

Brody 4 maja. Miasto Radziwiłów w płomieniach.

Gniezno 4 maja. Jutro przeniesie ks. arcybiskup zwłoki błogosławionej Jolenty do nowego ołtarza w katedrze tutejszej.

Monte Carlo 4 maja. W sali gry znaleziono bombę.

Leodjum 4 maja. Ostatni zamach dynamitowy był wymierzony przeciw pałacowi hrabiów Aulhay. Hrabina wracała właśnie z miasta, kiedy wskutek wybuchu zburzone zostały schody. Także sąsiedni dom został uszkodzony. W promieniu 200 metrowym nie ma ani jednej całej szczyby w oknach. Aresztowany rzekomo sprawcą zamachu Niemiec Jerzy Peth, wykonał to podobno niedawno dwa mniejsze zamachy.

Leodjum 4 maja. Peth został wypuszczony na wolność.

Sofja 4 maja. Rząd bułgarski ma w ręku dowody, że bomby znalezione w Ruszcuku, pochodzą z Rosji.

London 4 maja. Dotychczasowy poseł perski przy dworze londyńskim Mirsa Malcom został w urzędzie swych zastępowany oraz postawiony w stan oskarżenia. Wiadomość ta, którą podaje Times, stoi w ścisłym związku z zmianą kursu polityki perskiej i wielką przewagą wpływów rosyjskich w państwie perskiem.

Ateńy 4 maja. Na wyspie Korfu skradziono 500 kilogramów dynamitu.

Wuerzburg 4 maja. Przed utworzeniem nowej linii kolei znalazł konduktor pod napelnionym pasażerami wozem rurkę metalową napelnioną prochem a zapalzoną w knot tejczy.

Trydent 4 maja. Prezydent sądu okręgowego odebrał sobie w pokoju sypialnym życie przez powieszenie. Był to bardzo zdolny urzędnik. Powodem samobójstwa była melancholia.

Do nabycia w sklepach S. W. Niemojowskiego we Lwowie, Teatrna 3, Jagiellońska 6. — W Krakowie Sukiennice 28, oraz we wszystkich znaczących handlach i trafikach.

Ostrzeżenie przed nasładowaniem. Do każdego pudełka tutek zapotrzonego firma S. W. Niemojowski dotychczas powyższe orzeczenie urzędu chemicznego król. stół. m. Lwowa.

Po dwudziestoletniej praktyce weterinarskiej w kraju i za granicą, osiedliłem się w celu wykonania dalszej praktyki w Krakowie przy ul. Nielekiej 1. 10 (ciotel Europejski).

głze też urządzeniem lasaret weterynaryjny dla koni i innych zwierząt domowych. Na prowincje wyjeżdżam bezwzględnie.

LEOPOLD HAASE weterynaryjny dyplomowany w wyższych o. k. szkołach weterynaryjnych w Wiedniu i Pesselo 378 (6-10).

NADESLANE. Dr. Kazimierz Kaden ordynuje jak lat poprzednich od 1 czerwca w Iwoniczu.

Pianino Schweighofera palisandrowe, używane, za przystępną ceną do sprzedania. 463(1-3) Ulica Bracka, l. 6. Biuro korespondencyjne i Dom komisowy.

Dwie realności w śródmieściu są zaraz z wolnej ręki do sprzedania. Pośrednictwo wykluczone. Zgłoszenia w Administracji „Kurjera Pol.”.

Dzisiaj w nocy między godziną 11 a 12 idąc z lokalu J. Miki — Ryukiem i prawą stroną Sukiennic do kawiarńi Kijaka zgubiłem pugilares czarny z zawartą w nim kwotą 63 zlr. Wewnątrz była moja fotografia jako legitymacja koljojowa — również druga fotografia kobieca i różne bezwartościowe papiery. Uczciwie znalazły i oddawcy ofiarują nagrody 13 zlr. Adres: Ludwik Kuszepeński, urzędnik kolei państwowej.

Wypłata kuponów. Kupony od obligów pierwszeństwa I. i II. emisji, jako też emisji z roku 1890 o. k. uprzyw. kolei arcyksięcia Albrechta platne dnia 1 maja b. r., będą od dnia 1 maja b. r. wypłacone, a mianowicie: od 5% obligów w srebrze (I. emisji) po zlr. 7-50 w srebrze za sztukę; od 5% obligów w złocie (II. emisji) po zlr. 5-00 w złocie, lub 12 franków albo 10 marek niem; od 4% obligów w srebrze (emisja 1890) po zlr. 20 — w srebrze, lub po zlr. 4 — w srebrze za sztukę.

Wypłatę tychże kuponów uskutecznią: W Wiedniu: Kasa główna o. k. generalnej dyrekcji austriackiej, kolei państwowych, Fünfbau, Schönbrunnstrasse 1 6; w Berlinie: Bank niemiecki (Deutschebank) wypłaca kupony I. II. emisji. zaś bank narodowy dla Niemiec (Nationalbank für Deutschland) kupony z emisji z roku 1890;

w Frankfurcie n. M.: Niemiecki bank związkowy (Deutsche Vereinsbank) i dom bankowy: Erlanger i Synowie, wypłacają kupony I i II. emisji, nadto zaś tenże ostatni (Erlanger i Synowie) także z emisji r. 1890;

w Monachium: Związkowy bank bawarski (Bayersche Vereinsbank) wypłaca kupony I. i II. emisji.

Wypłata kuponów za granicą od obligów pierwszeństwa w srebrze, uskutecznią się po przeciętnym kursie wiedeńskim w markach niemieckich, zaś kupony platne w złocie po 10 marek niemieckich.

Począwszy od dnia 15 maja b. r. będzie uskuteczniać wypłatę tychże kuponów tylko główna kasa o. k. generalnej dyrekcji aust. kolei państwowych w Wiedniu. Również uskutecznią będą wypłatę obligacji wylosowanych w dniu 1 listopada 1891 r. powyżej wymienione miejsca płatnicze zagraniczne, począwszy od 1 maja b. r. w Berlinie, Frankfurcie i Monachium, zaś od dnia 14 maja b. r. wyłącznie tylko główna kasa kolei państwowych w Wiedniu.

Kolossary dyrektora rucbu. Orzeczenie urzędu chemicznego król. stół. miasta Lwowa.

Niezrównana dobroć tych tutek dowodzi obozno Niemojowski nie za orzeczenie chemicznego wierzają żadnych zru urzędu król. stół. miasta Lwowa.

L. 1914/1892. Do pana Stefana Wierusz-Niemojowskiego fabrykanta tutek cygaretowych we Lwowie.

Z polecenia Magistratu z dnia 26 marca 1892 L. 1914 zbadałem nadesłany przez pana papier cygaretowy, oznaczony wodnym napisem „S. W. Niemojowski” i znalazłem, że tutek niemiernie żadnych niewiadomych składników i tak pod względem wydawanego procentu popiołów jak i wydobywających się dymów odpowiada zupełnie wszelkim wymogom higienicznym.

Z mieściwego laboratorium chemicznego Zprzejdym Magistrata: Lwów d. 30 marca 1892. Mechnacki w. r. Dr. M. D. Wasowicz w. r. 834 (16-46) zaurzysięgły chemik miejski i sądowy.

Do nabycia w sklepach S. W. Niemojowskiego we Lwowie, Teatrna 3, Jagiellońska 6. — W Krakowie Sukiennice 28, oraz we wszystkich znaczących handlach i trafikach.

Ostrzeżenie przed nasładowaniem. Do każdego pudełka tutek zapotrzonego firma S. W. Niemojowski dotychczas powyższe orzeczenie urzędu chemicznego król. stół. m. Lwowa.

Po dwudziestoletniej praktyce weterinarskiej w kraju i za granicą, osiedliłem się w celu wykonania dalszej praktyki w Krakowie przy ul. Nielekiej 1. 10 (ciotel Europejski).

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami. Kantor wymiany filiji c. k. uprz. Banku Hipotecznego w Krakowie, Rynek l. 30. Zlecenia z prowincji uskutecznią się odrotną pocztą bez obliczenia prowizji.

DROBNE OGŁOSZENIA.

Od wyrazu zwykłym drukiem po 2 cent., tłustym drukiem po 5 cent. — Minimum ceny ogłoszenia 25 cent.

Posady i prace.

Osoba posiadająca chlubne świadectwa, poszukuje zajęcia (do towarzyszenia osoby starszej lub dziecka) na prowincji. Wiadomości w Administracji „Kurjera Polskiego”. 496(4-4)

Osoba 25 lat, inteligentna z chlubnymi świadectwami i rekomendacjami z domów arystokratycznych, poszukuje natychmiast posady, jako bona lub panna. Łaskawe oferty pod adresem: Bona u J. W. Darowski, Florjanska, 1. 1. 693(3-3)

Chłopca na praktykę, potrzebnego handel L. Windaكية w Willece. 706(2-2)

Osoba inteligentna w średnim wieku, wdowa po urzędniku, życzy sobie objąć miejsce do towarzyszenia w porze kąpieli, a znajduje się na gospodarstwie tak mieszkanym jak i na wiejskiem, może wyczerpieć pania domu lub zapożycować się dzieciom. Łaskawe zgłoszenia w Administracji „Kurjera Polskiego” w Krakowie, Marja Zielińska, ul. Slemiradzkiego, Nr. 5. 707(1-2)

Doniesienia rozmaite Kanarek gwizdzący krakowiaka, uciekł dnia 30 kwietnia w południe, nosił w znalezionym otrzyma 3 złr. nagrody. Garbarska 13. 708(1-1)

Dom murowany, 1 piętrowy, za Wistą w Dębnie, Nr. 75, 1 pół morgi ogrodu, jest zaraz pod dobrymi warunkami do sprzedania. Wiadomości na miejscu. Tamże piętro do wynajęcia. 709(3-3)

Meble - Kredens orzechowy zrzeźbiony, 3 szafy, stół przed kanapą, 2 łóżka nowe, ozdobne, orzechowe, 2 szafeczki nocne, oraz umywalka do sprzedania. Ul. Bracka, 1. 6, parter, Biuro korespondencyjne Dom Komisyjny. 710(4-4)

Piękna willa, tuż przy Krakowie, składająca się z domu murowanego z pięterkiem, zabudowań gospodarczych, z dwoma morgami ogrodu zasadzonego drzewami szlachetnymi, wszystkie ogrodzone parkanem, z wolnej ręki do sprzedania w całości lub częściowo, pod budowę. Warunki korzystne. Blizsza wiadomość w Adm. „Kurjera Polskiego”. 402(7-7)

Poszukuję dzierżawy FOLWARKU około 100 morgów, dobrze zagospodarowanego, lub przyjmę posadę rządową. Zgłoszenia proszę adresować: A. S. poste restante, p. Ustrzyki-Solina.

WAZNE dla Pp. Gospodyń! Niemniej najlepsze i praktyczniejszego nad „Wiedeńskie koncentrowane mydło oszczędności”.

do prania bielizny, materij jesynych wienianych, oszczędza na grzechach i pieniądzech, nadaje bielnie śnieżną białość i konserwuje kolor pod gwarancją, pod względem zaś dobroci przewyższa wszelkie inne rodzaje mydła i nie zawiera szkodliwych domieszek. Paczka zawierająca 4 kilo 1 złr. 50 cent. z opłaconym trachtem. Wysyłka za zaliczką lub nadaniem gotówką. Korespondencja polska. F. Łaciak i Spółka. Wiedeń IX. B. Seehschimmelgasse Nr. 4. 275(13-13)

Do wydzierżawienia na sezon letni Mieszkania we dworze Ściejowice. Blizszej wiadomości udziela Zarząd dóbr Piekary i Ściejowice, poczta Liszki. 4 3(1-2)

Ogniotrwałe żelazne KASY z szrubowaniem, oraz nowe i używane ogniotrwałe KASY prasy do kopjowania najtańsze u S. BERGER'A Wien, Bräunerstrasse 10. Katalogi darmo i opłatnie. Centralne Biuro sprawunków dla Galicji podejmuje się wszelkich pośrednictw w Wiedniu i poleca swoją firmę łaskawym względem Fr. Łaciak i Spółka, Wiedeń IX. B. Seehschimmelgasse, Nr. 4. Cenniki wysyła się franco. 276(13-15)

W OGRODZIE naprzeciw cmentarza krakowskiego, poleca Ssan. Publiczności na tegoroczny sezon WIELKI WYBÓR Wysadkó kwiatowych jako to: Bratki, Stekrótki, Nlezapomnijk, Gwózdzički holenderskie itp. oraz drzewka najdoskonalsze do obsadzania gróbków w Wierzy strążone, Jesionny, Róża, Stegił (Conifery), Thuja i wiele innych. Również podejmuje się obsadzania gróbków drzewkami osobnymi i kwiatami letnimi tak jak i zimotrwałymi. Podług życzenia Szanownej Publiczności, 370(8-3)

ZARZĄD OGRÓDÓW W OLSZY E. UKLAŃSKI poczta Kraków. Wydawca, naczelny i odpowiedzialny redaktor: Dr. Józef Orłowski.

ZAKŁAD WODOLECZNICZY DRA CHRAMCA W ZAKOPANEM Stacji klimatycznej otwarty cały rok. 100 pokoi w cenie od 3 złr. 50 cent. dziennie za pokój kompletnie urządzony z pościelą, usługą, kąpielami, świecami i honorarium lekarskim. Kuchnia wykwinna. Deptak 800 m. kwadratowych, w domu orkiestra, fortepjan, bilardy, biblioteka, czytelnia, kregielnia bezpłatnie. Powozy i konie do użytku gości. Prospekty wysyła na żądanie Administracja.

WIKT zdrowy, sporządzany na świeżym maśle, prawdziwie gospodarski, poleca się po umiarkowanej cenie, przy ul. Dytłowskiej, Nr. 105, róg Wielopola, parter, odcyna na dole. Blizszej wiadomości można zasięgnąć w godzinach od 10 do 4 popołudniu. 705(3-3)

Fortepjany przegrane, są od 60 złr. do 200 złr. w składzie fortepjanów B. Gabryelskiej, Kraków, Rynek, Krzysztofor. 702(2-2)

4 suknie balowe jedwabne, piękne i świeże, oraz kilkanaście innych sukien mało użytych; okrywka koronkowa na jedwabiu z dzianiną; płaszcz popielaty jedwabny; 2 żakietki damskie do sprzedania, ul. Bracka, 1. 6, parter, Biuro korespondencyjne Dom Komisyjny. 699(4-4)

Parcele budowlane po cenach przystępnych, do sprzedania w Dębnie. Blizsza wiadomość w Administracji „Kurjera Polskiego”. 687(1-1)

Lokale. 5 pokoi przedpokój, ayna, kuchnia, na 1. piętrze i piwnica, są do wynajęcia od 1 lipca, przy ul. Szwajckiej, Nr. 7. 675(3-6)

Dwa pokoje nmeblowane razem, z przedpokojem od frontu z wiatkiem lub bez, od 1 maja do wynajęcia. Garbarska 12, I. piętro. 674(7-7)

Kawalerskie mieszkanie od 1 maja b. r. do wynajęcia: pokój z przedpokojem od frontu przy pl. W. W. Świętych, l. 8, II. piętro. 670

4 pokoje, przedpokój i kuchnia na III. piętrze, od 1 kwietnia do wynajęcia. Rynek inja A B, l. 44. 610

Wszech nauk lekarskich Dr. Edmund Puchacki ordynuje jak dawniej od godziny 2-giej do 4 popołudniu. Ul. Sławkowska, l. 24. Parter. 671(1-1)

PROŚBA. Matka sześciorga drobnych dzieci, której mąż leży w szpitalu chory na obłąkanie, pozostająca w rozpaczliwym położeniu bez żadnych środków do życia, udaje się do Szanownej P. T. Publiczności z prośbą o pomoc i wsparcie. Łaskawe datki proszę składać w Administracji „Kurjera Polskiego”, pod literami K. K. 4 9(1-6)

WSZECHMOCNI. Kartki z kroniki miasta powiatowego wyjęte przez Autorkę „Kiszczki”. Cena z przesyłką 2 złr. 50 centów. Do nabycia 456(1-2)

w księgarni Gebethnera i Spółki w Krakowie, oraz we wszystkich księgarniach. Młody człowiek z Król., poszukuje od 15 bm. posady pomocniczą kancelaryjną lub pisarską. Łaskawe zgłoszenia do Administracji „Kurjera Polskiego” „POMOĆNIK”. 447(1-2)

Kilo najprzedniejszych „Mydełek francuzkich” jako to: glicerynowych, piwowych, różianych i t. p. kosztuje tylko 1 złr. 85 cent. z opłaconym trachtem pocztowym. Wysyłka za zaliczką lub nadaniem gotówką. F. Łaciak i Spółka, Wiedeń IX. Bezirk, Schimmelgasse, Nr. 4 277(13 15)

JULJAN KURKIEWICZ Kraków, Mały Rynek, obok kościoła św. Barbary. Poleca swój obficie zaopatrzonej skład artykułów religijnych, papieru, materiałów piśmiennych i wyrobów skórnych i t. p. Książki do nabożeństwa polskie i niemieckie, od najskromniejszych do najdoskonalszych, od 15 cent. Obrazy i obrázky św. Pańskich w bardzo wielkim wyborze. Koronki i różańce w różnych gatunkach. Biletów z napisami i obrazkami. Papier heliograficzny po 100 pakowany, od 35 cent. Przyjmuję się obrazy do oprawy w rami b. r. o dowolnej wielkości. Zlecenia z prowincji uskutecznia się odwrotną po. złr., nielicząc opakowania. Ceny niskie. 3(60-2)

ZAKŁAD WODOLECZNICZY DRA CHRAMCA W ZAKOPANEM Stacji klimatycznej otwarty cały rok. 100 pokoi w cenie od 3 złr. 50 cent. dziennie za pokój kompletnie urządzony z pościelą, usługą, kąpielami, świecami i honorarium lekarskim. Kuchnia wykwinna. Deptak 800 m. kwadratowych, w domu orkiestra, fortepjan, bilardy, biblioteka, czytelnia, kregielnia bezpłatnie. Powozy i konie do użytku gości. Prospekty wysyła na żądanie Administracja.

WIKT zdrowy, sporządzany na świeżym maśle, prawdziwie gospodarski, poleca się po umiarkowanej cenie, przy ul. Dytłowskiej, Nr. 105, róg Wielopola, parter, odcyna na dole. Blizszej wiadomości można zasięgnąć w godzinach od 10 do 4 popołudniu. 705(3-3)

Fortepjany przegrane, są od 60 złr. do 200 złr. w składzie fortepjanów B. Gabryelskiej, Kraków, Rynek, Krzysztofor. 702(2-2)

4 suknie balowe jedwabne, piękne i świeże, oraz kilkanaście innych sukien mało użytych; okrywka koronkowa na jedwabiu z dzianiną; płaszcz popielaty jedwabny; 2 żakietki damskie do sprzedania, ul. Bracka, 1. 6, parter, Biuro korespondencyjne Dom Komisyjny. 699(4-4)

Parcele budowlane po cenach przystępnych, do sprzedania w Dębnie. Blizsza wiadomość w Administracji „Kurjera Polskiego”. 687(1-1)

Lokale. 5 pokoi przedpokój, ayna, kuchnia, na 1. piętrze i piwnica, są do wynajęcia od 1 lipca, przy ul. Szwajckiej, Nr. 7. 675(3-6)

Dwa pokoje nmeblowane razem, z przedpokojem od frontu z wiatkiem lub bez, od 1 maja do wynajęcia. Garbarska 12, I. piętro. 674(7-7)

Kawalerskie mieszkanie od 1 maja b. r. do wynajęcia: pokój z przedpokojem od frontu przy pl. W. W. Świętych, l. 8, II. piętro. 670

4 pokoje, przedpokój i kuchnia na III. piętrze, od 1 kwietnia do wynajęcia. Rynek inja A B, l. 44. 610

Wszech nauk lekarskich Dr. Edmund Puchacki ordynuje jak dawniej od godziny 2-giej do 4 popołudniu. Ul. Sławkowska, l. 24. Parter. 671(1-1)

PROŚBA. Matka sześciorga drobnych dzieci, której mąż leży w szpitalu chory na obłąkanie, pozostająca w rozpaczliwym położeniu bez żadnych środków do życia, udaje się do Szanownej P. T. Publiczności z prośbą o pomoc i wsparcie. Łaskawe datki proszę składać w Administracji „Kurjera Polskiego”, pod literami K. K. 4 9(1-6)

WSZECHMOCNI. Kartki z kroniki miasta powiatowego wyjęte przez Autorkę „Kiszczki”. Cena z przesyłką 2 złr. 50 centów. Do nabycia 456(1-2)

w księgarni Gebethnera i Spółki w Krakowie, oraz we wszystkich księgarniach. Młody człowiek z Król., poszukuje od 15 bm. posady pomocniczą kancelaryjną lub pisarską. Łaskawe zgłoszenia do Administracji „Kurjera Polskiego” „POMOĆNIK”. 447(1-2)

Kilo najprzedniejszych „Mydełek francuzkich” jako to: glicerynowych, piwowych, różianych i t. p. kosztuje tylko 1 złr. 85 cent. z opłaconym trachtem pocztowym. Wysyłka za zaliczką lub nadaniem gotówką. F. Łaciak i Spółka, Wiedeń IX. Bezirk, Schimmelgasse, Nr. 4 277(13 15)

JULJAN KURKIEWICZ Kraków, Mały Rynek, obok kościoła św. Barbary. Poleca swój obficie zaopatrzonej skład artykułów religijnych, papieru, materiałów piśmiennych i wyrobów skórnych i t. p. Książki do nabożeństwa polskie i niemieckie, od najskromniejszych do najdoskonalszych, od 15 cent. Obrazy i obrázky św. Pańskich w bardzo wielkim wyborze. Koronki i różańce w różnych gatunkach. Biletów z napisami i obrazkami. Papier heliograficzny po 100 pakowany, od 35 cent. Przyjmuję się obrazy do oprawy w rami b. r. o dowolnej wielkości. Zlecenia z prowincji uskutecznia się odwrotną po. złr., nielicząc opakowania. Ceny niskie. 3(60-2)

Letnie mleczarnie E. Dobrzyńskiej na plantach obok biskupiego pałacu i w parku profesora Dra Jordana już zostały otwarte.

NA OBECNY SEZON PIERWSZORZĘDNA POLSKA FABRYKA SPECJALNYCH REKAWICZEK. Antoni M. Mirkiewicz W KRAKOWIE, Filja: ulica Grodzka, Nr. 31. FABRYKA: ulica Mostowa, Nr. 4. Poleca zawsze w wielkim wyborze: Magazyn rekawiczek specjalnych gładkich, duńskich, jelonkowych, uniformowych, jedwabnych, nielanych. Bandaże rękawowe, paski damskie, podwiązki, torbki podróżne, portmonetki, mydła. Wielki wybór krawatek, szalek gumowych i różnych potrzeb rekawicznych. Pantofole pokojowe, pantofole do gimnastyki i paski gimnastyczne, rekawice do szermierki. Wykonuje pranie rekawiczek bardzo szybko i tanio po 10 cent. od pary. Dla p. p. Kupców firma dostarcza hurtownie w wielkim wyborze po cenach fabrycznych. 348(14-75)

H. NIEMETZ optyk i mechanik w Krakowie, Sukienice, L. 30. GŁÓWNY SKŁAD maszyn do szycia. Moje maszyny odznaczają się zaletami: szyją cicho, lekko, pięknie, przędko. Wpłaty przyjmują następującymi ratami: gotówką 10% rabatu. Zapraszam kupujących Ssan. P. T. Publiczności, ażeby obejrzały najnowsze ulepszenia moich maszyn, których żadne inne nie posiadają, wskutek czego trwałość i piękne szycie na najwyższym szczeblu szycia. Mój skład najdawniej stajęcy, jako fachowego specjalisty, daje pewną i niezawijającą gwarancję za dobroć. Cześć do maszyn po najniższych cenach, gruntowne naprawy wszelkich maszyn skutecznym w specjalnym mym parownym warsztacie. 303(11-50) Skład bielizny i wycelowanych dzianin. Rowery od 110 złr., wysokie od 50 złr., wycelowane dziecięce od 7 złr. H. Niemetz.

LUDWIK SZUFA KRAWIEC MEZKI, ul. Mikołajska 28, parter. Poleca Szanownej Publiczności nowo otworzoną PRACOWNIĘ SUKIEN MEZKICH. Przyjmuje wszelkie zamówienia, tak miejscowe jak i zamiejscowe, wchodzące w zakres sztuki krawieckiej po nader niskich cenach. Mając wieloletnią praktykę kroju z pierwszorzędnymi firm krakowskich i wiedeńskich, ma nadzieję, że wszelkim wymaganiom, nawet najwybredniejszym zadość uczyni.

WAWEL W OBRAZACH. Sławna była ta kraina i bohaterów wielu. Każdy kamień to wspomina na wzniosłym Wawelu. J. N. Kamiński. W stuletnią rocznicę Wielkiego Sejmu i drugiego rozbioru Polski, nakładem Bibl. Arcydiekana w Krakowie, wyszło dzieło p. t. Wawel w obrazach. Jestto zeszenie wielkich obrazów, najdoskonalszych sercu polskiemu pamiątek wyhonanych w pierwszym zakładzie sposobem heliografury, która pięknością i reprodukcji dorównuje oryginalnym, a wernością się przewyższa. Spis obrazów: I. Wawel nad Wisłą. II. Sw. Stanisław i Skarga. III. Grobowiec Wład. Łokietka. IV. Kazimierza Wielkiego. V. Władysława Jagiełły. VI. Kazimierza Jagiellończyka (Stowarz.). VII. Zyg. Staroży. VIII. Stolica Batorego. IX. Odtwarz. K. Thoraldeńska Potocki. XI. Chrystus odnowy. XII. Skarbiec XIII. Insignia koronne. XIV. Groby królów (Katakumby). XV. Mickiewicz na Wawelu. Oszerne objaśnienia do tego dzieła napisali młody utalentowany poeta i literat J. Kaz. Ehrenberg. Obrazy te zamknięte w pięknie złożonej tece z angielskiego płótna. Pierwszorzędni artyści i dziennikarstwo orzekli, że Wawel jest jednym z najpiękniejszych wydawnictw polskich, drogą pamiątką naszej przeszłości i prawdziwą ozdobą każdego domu polskiego. Obok tego Wawel dla swej treści i formy zewnętrznej wspaniałej, jest najdoskonalszym podarkiem na imieniny, dla naręczonych, przyjaciół itd. Część dochodu przeznaczona na restaurację Katedry na Wawelu, tej prawdziwie skarbnicy naszej przeszłości. Cena całego dzieła wraz z teczką 14 złr. Dzieło to dajmy również na raty miesięcznie po 1 złr. Zamówienia przesyłać należy pod adresem: Adam Kozurba w Krakowie. Do nabycia również we wszystkich księgarniach. 248(15-2)

NOWY ZAKŁAD ARTYSTYCZNO-FOTOGRAFICZNY K. ŻELECHOWSKIEGO, artysty malarza, (dawniej Błoniowski) ulica Podwale, L 14, wykonywa według najnowszych ulepszeń FOTOGRAFJE ARTYSTYCZNE PORTRETY olejne i kredkowe. Ceny bardzo przystępne.

ZAKOPANE, WILLA WANDA. Mieszkania z komfortem urządzone od 50 złr. na sezon letni lub zimowy. Adresować pocztą do Zarządu na miejsce. Już otwartą została Pierwszorzędna KAWIARNIA LETNIA W. JANIKOWSKIEGO (dawniej Remana) przy plantacjach, obok szkoły św. Scholastyki. Koncerty muzyki wojskowej dwa razy w tygodniu. Usługa skrzętna i rzetelna. Z poważaniem W. Janikowski.

ZAKŁAD ŚW. JOZEFA dla sierotnych chłopców w Krakowie przy ulicy Karmelińskiej Nr 70 poleca na obecną porę roku: wielki dobór wysadkó kwiatowych dwuletnich i zimotrwałych, jakoto: bratków (tylko z wielkim kwiatem), gwózdziłków, Miniardę (nowosć), plióskosów piramidalnych Dieltira (gorące serduszek), Hasteja spirea, etc., etc., z letnich lawkanje, z wazynowych trzcin i dwóch letnich szparagów, kalafiorów, kalarepek, kapusty włoskiej, selerów i salsaty etc., cebulki lilij amerykańskich, gładłolągów (koszyczków) gandowskich i Lemonie (nowosć), taberzów etc. wielki wybór roślin doniczkowych, przyjmując zamówienia na bukiety i wiązki. Róża do sadzenia już zostały wyzerpane. Thuja (żywotnik) od 1 do 2 metrów wysokości. Wszystko według ceny w cenniku na r. b. podanym, które na żądanie ostatecznie przesyła.

Maszyny do szycia SINGERA z najlepszych fabryk zagranicznych. Pomimo ogromnego ota, sprowadzam tylko pełnymi wagonami. Sprzedają rocznie 500 sztuk, bez agentów lub faktorów. Raty tygod 1 złr., miesięcznie 4 złr. Gotówka 10% taniej. Dla odbiorców większej ilości ceny fabryczne. Czołotka do maszyn Singera 35 cent. igły po 3 centy. Nioi prawdziwie Clarka 150 metrów 7 centów. JÓZEF IWANICKI, Lwów, Hotel Żorża. Filja: Kraków, Rynek 25. Proszę żądać cenniki, proszę o łaskawe zlecenia. 161(8 100)

„Dachówki falcowane” Zakontraktowawszy znaczną ilość dachówek falcowanych w Niemopolimach na rok 1892, oferuję takowe PP. Odbiorcom pod bardzo korzystnymi warunkami. Posiadam również dachówki francuzkie oraz dachówki zwane „Jilówka”, wyrabiane w fabryce parowej obok Białej, i to wyłącznie dla niżej podpisanej firmy, zakontraktowawszy także cały i wyłączny wyrób owej fabryki na lat sześć. Jilówka, wyrabiana z gliny jilowej, odznacza się wskutek twardości materiału nieprzemakalnością, trwałością, wielką lekkością tak dalece, że nawet budynki kryte gontem, mogą być zmiany konstrukcji dachowej tak dachówka być pokryte i stawia moony opór przeciw mrozom śniegom. Posiadam dachówki w ogniu terowane, oraz rodzaj dachówek, których krycie wypada o 10% taniej, aniżeli krycie słomą, posiadam cegły okładzinowe „Verblendery”. Wyrabiam również rurki drenowe do osuszania łąk, a przez komisję uznane jako najlepsze dotychczas wyrabiane w kraju. Do przewozu na kolejach uzyskałam znaczną redukcję kulejową. 26(1 30)

WIKTOR LUBLINER. Kancelarja w Krakowie, ul. Dietla, L. 53.

TOWARZYSTWO POWROZNICZE W RADYMNIU Stowarzyszenie zarejestrowane z poręką ograniczoną i subwencjonowane przez wysoki Wydział krajowy we Lwowie poleca swoje 251(6-12)

WYROBY POWROZNICZE I SIECIARSKIE pasy do maszyn, liny kęfarowe i promowe, gurdy do wybijania wózków, chodniki na korytarze i t. p. Wszelkie wyroby ozdobne, jako to: nakrycia salonowe na stół franki do okien, siatki do łózek dzieciennych, torbki myśliwskie, hamaki, sieci do polowania, sieci na konie od much i śniegu itd wykonuje nasz stypendysta, który się kształcił kosztem Wydziału krajowego w fabrykach w Wiedniu i Pöchlaru. DYREKCJA: Ks. Leon Pastor. Marcell Swiechowski.

Przewodnik praktyczny Rocznik T. (1891), (Svo, 518 XVIII stronice druku, obejmuje 1024 przepisów i recept gospodarzo-domowych, zebranych z różnych i licznych dzieł, pism i podręczników zawodowych. W bogatym tym zbiorze mieszczą się praktyczne, treściwe przepisy, recepty, wskazówki i rady, dotyczące gospodarstwa wiejskiego, domowego, rękodzielniczego i handlu dla każdego stanu w mieście i na wsi. Umieszczone: o wychowaniu zwierząt domowych, pastwa, leczenie chorób tchł. etc., o uprawie wielu roślin, siód i pokrzykach z ichże w gospodarstwie i medycynie domowej, o przyrządzaniu kien do drzew itp.; o wyrobie nabiału, serów, konserwowaniu owoców itp.; o przyrządzaniu różnych napojów z owoców, win, wódek, likierów, octów, sycenia miodów itp.; o pieczeniu ciast, tortów, pierogów, przyrządzaniu wędlin, o wyrabianiu salcesonów, kiebas, o przyrządzaniu różnych potraw, esencji itp.; o przyrządzaniu ławami domowymi środkami farb, lakierów, kitów, zapraw do podg, atramentów, laku, smarowideł, kleju, czernideł, pachnicel, pomad, świec, mydła, krochmalu i t. d. Cena egzemplarza w oprawie wraz z przesyłką pocztową: 2 złr. 30 cent.

Do nabycia: w Wydawnictwie Przewodnika Praktycznego w Krakowie, ulica św. Krzyża, Nr. 7, także we wszystkich księgarniach. 436(2 3)

Druk Wł. L. Aneczka i Spółki, pod zarz. Jana Gadowskiego.